CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1315/2025

Maringá, 01 de julho de 2025.

O adiante nomeado, Vereador. com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr.  Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, diante da situação
alarmante de arrombamentos seguidos de furtos relatados por moradores e comerciantes da Avenida
Mandacaru, se há possibilidade de serem adotadas as seguintes providências, com a máxima urgência:

1 - realização de estudos para instalação de câmeras de videomonitoramento ao longo da
avenida;

2 - avaliação da iluminação pública na via, com eventual substituição de pontos escuros
por iluminação mais eficiente.

Ressalta-se que nas últimas semanas, diversos estabelecimentos comerciais e residências
foram alvo de ações criminosas, gerando não apenas prejuízos materiais, mas também um profundo
sentimento de insegurança e medo entre os cidadãos que ali residem e trabalham.

Atenciosamente, Vereador Diogo Altamir.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Diogo Altamir Lenarduzi Santos, Vereador, em
07/07/2025, às 13:28, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0397590 e o código CRC 51403443.

25.0.000009526-8 0397590v2